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Şəhər və şəhərətrafı avtobus daşımalarının
təşkili zamanı qarşıya qoyulan əsas məsələlərdən
biri marşrutda hərəkət tərkiblərinə olan tələbatın
müəyyən edilməsidir. Bu tələbat, əsasən, mar ş -
rutda hərəkət tərkibinin tutumunun seçilməsi və
onların marşrut üzrə paylanılması kimi iki alt
məsələdən ibarətdir. Bu məsələlərin həlli avto -
nəqliyyat müəssisəsinin işinin iqtisadi nəti -
cələrinə, avtobusun dolmasına, sərnişinlərə gediş
üçün imtinalara birbaşa təsir göstərir. Mar -
şrutlarda avtobuslara tələbatın öyrənilməsi za -
manı əldə olan ilkin informasiya, xüsusilə də
marşrut istiqamətləri üzrə daşınan sərnişinlərin

sayı əsas götürülür. 
Avtobus marşrutları üçün hərəkət tərkiblərinin

seçilməsi, əsasən avtobus marşrutlarının açıl ma -
sı zamanı həyata keçirilir. Lakin sərnişin axı -
nının, hərəkət tərkiblərinə tələbatın dəyişməsi ilə
bu məsələ yenidən aktuallaşa bilər. Məsələn, Ab -
şeron rayonu ərazisində əhali qrupları arasında
aparılan tədqiqatlar göstərmişdir ki, sərnişinlərin
əksər hissəsi avtobus marşrutlarında istifadə
olunan hərəkət tərkiblərinin xidmətindən nara -
zıdır [1]. Bu narazılıqlar həm avtobusların mar -
şrut boyunca paylanması, həm də avto bus ların
tutumu ilə əlaqədardır. 
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Abşeron rayonunun sorğu keçirilən yaşayış
məntəqələrində (Hökməli, Qobu, Atyalı qəsə -
bələrində) əhalinin 25,2%-i avtobuslardakı sıx -
lıq, 21,2%-i avtobuslardakı natəmizlik, 18,2%-i
avtobusların köhnəliyi, 10,5%-i intervalın düz -
gün olmamasından narazılığını bildirmişdir. Rəyi
soruşulanların 21,2%-i avtobus marşrut larında
hərəkət intervalının azaldılmasını, 16,2%-i av -
tobusların yenilənməsini təklif edir [1]. Ab şeron
rayonunda avtobus nəqliyyatının işi və yol örtü -
yünün vəziyyəti ilə əlaqədar sorğu işti rak çı la -
rının ən çox seçdikləri problemlərin 7 ballıq şka -
la üzrə qiymətləndirilməsinin nəticələri şəkil 1-
də göstərilmişdir: 

Şəkil 1. Aparılan sorğunun 7 ballıq şkala
üzrə qiymətləndirilməsi

Avtobusların tutumu, sayının seçilməsi və
marşrutlar üzrə paylanılması aşağıdakı amil -
lərdən asılıdır:

– iqtisadi (avtobusların alınması və onların
təmiri, saxlanılması, cari istismar xərcləri, həm -
çinin sərnişinlərin qiymət baxımından vaxt itki -
ləri, maddi-texniki bazasının yaradılması üçün
əsaslı xərclər);

– sosial (bir sərnişin-saatın qiyməti, şəhər
əhalisinin hərəkətliliyi, kifayət qədər sürücünün
olması);

– texniki (avtobusların dinamik göstəriciləri,
yolların və yol qurğularının texniki vəziyyəti, kü -
çələrin və dayanacaq məntəqələrinin buraxma
qabiliyyəti);

– istismar (sərnişin axınının formalaşması
qanunauyğunluqları, icazə verilən maksimum
hə rəkət intervalı, maddi resursların mövcudluğu,
iqlim şəraiti) [2].

Şəhərdə sərnişin daşımalarının təşkilinin tək -
milləşdirilməsi, müxtəlif nəqliyyat növlərindən
səmərəli istifadə edilməsi, habelə konkret yaşa -

yış məntəqələrinin şərtlərinə uyğun hərəkət tər -
kibinin seçilməsi üçün bir sıra üsullar hazır lan -
mış və müvafiq olaraq onlardan istifadə edilir.
Məsələn, D.S.Sa moilovun [2] təklif etdiyi me -
todla mar şrutlar üzrə sərnişin axını haq qında mə -
lumatlar əldə edilir və hərəkət tər kibinin orta
tutumu he sablanır. Mar şrutlar üzrə sərnişin axı -
nının pay lanılması qrafiki hərəkət tərkibinin
tutumu ilə elə uyğunlaşdırılır ki, orta hesabla sər -
nişin tutumu marşrutda orta sərnişin axını ilə üst-
üstə düşsün. Əsas olaraq tə ləb olu nan mini mal və
maksimal hərəkət in tervalı götürülür. Sonra mar -
şrutda sərnişin axı nının ölçüsü, orta tu tum və in -
tervala görə həmin sərnişin tutumuna malik
hərəkət tərkibinin qəbul etdiyi sərnişin dövriy -
yəsinin sərhədləri müəyyən edilir. Bu me todla
hərəkət tərkibinin əsas tipi müəyyən edilir. 

Baxılan yaşayış məntəqələrinin əhalisinə xid -
mət göstərən 140, 156, 551, 567 nömrəli marşrut
xət lərində mövcud tələbata uyğun olaraq avto -
buslar arasında hərəkət intervallarını korreksiya
edil dikdən sonra [1] aşağıdakı ifadə ilə təyin edi -
rik:

(1)

Burada, Qmax – pik saatlarda sərnişin axını,
sərnişin; I – pik saatda avtobuslar arasında hə -
rəkət intervalıdır. 

Avtobus marşrutlarında sərnişin axınına mü -
vafiq hərəkət tərkiblərinin tutumu müəyyən edil -
dikdən sonra müvafiq tutuma malik avtobuslar
içərisindən seçim etmək üçün çoxkriteriyalı se çim
metodlarından istifadə etmək səmərəlidir. Çox -
kriteriyalı qərarvermə üsulları avtomobil, anbar
üçün yer, otel və s. seçimi kimi bir çox sahələrdə
qərarvermə prosesində də istifadə olunur. Həm -
çinin AHP, AAS, TOPSİS, PRO METHEE, Vİ -
KOR və ELECTRE kimi bir çox çoxkriteriyalı
qərarvermə üsulları mövcuddur [3]. 

Avtomobil seçimi problemi logistika və nəq -
liyyat sektorundakı ən əhəmiyyətli prob lem lər -
dən biridir. Fəaliyyətin xüsusiyyətinə görə nəq -
liyyat vasitəsi xərc elementlərinə təsir gös tərir.
Ona görə də avtomobil seçimi problemi ədə -
biyyatda əhəmiyyətli problem kimi nəzərdən
keçirilir [4, 5, 6, 7]. 

Marşrutlar üçün ictimai nəqliyyat vasi tələ ri -
nin seçilməsində müxtəlif çoxkriteriyalı qərar -
vermə metodları tətbiq edilmişdir. Məsələn,
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Tzeng və b. [8] alternativ yanacaqlı avtobus seçi -
mi üçün AHP, TOPSİS və VİKOR metodlarından
istifadə etmişdir. Başqa bir araşdırmada [9] al -
ternativ yanacaqlı avtobus seçimi üçün TOP SİS
və Fuzzy Choquet Integral (IFCI) metodları tək -
lif olunmuşdur. Hamurcu və Eren elektrik mü -
hərrikli avtobus seçimi üçün AHP və TOPSİS
metodlarından istifadə etmişlər [10]. 

Abşeron rayonunun baxılan yaşayış məntə -
qələrinin əhalisinə, əsasən Bakı şəhəri istiqa mə -
tində sərnişindaşıma xidmətini həyata keçirən
140, 156, 551, 567 saylı marşrut xətlərində avto -
bus seçilməsi üçün AHP və TOPSİS çox kri -
teriyalı metodlarından istifadə edirik. Bu me -
todların tətbiqi sərnişinlərin tələblərinə cavab
verən parametrləri sırasına görə təsnifləşdirmək
və bu kriteriyalar əsasında nəqliyyat vasitəsini
seçmək imkanı verir. 

AHP metodu 1977-ci ildə Thomas L.Saaty tə -
rəfindən yaradılmışdır [3]. Analitik İerarxiya
Prosesi (AHP) metodu bütün qərarvermə pro -
sesində təsirli olan amillərin iyerarxik şəkildə
təqdim edilməsini təmin edir və xətti riyazi mo -
delə əsaslanır. AHP metodunun amillərin cüt-cüt
müqayisəsinə əsaslanan addımları şəkil 2-də ve -
rilmişdir: 

Şəkil 2. AHP metodunun mərhələləri
Hvang və Yoon tərəfindən TOPSİS (Tech -

nique for Order Preference by Smilarity to İdeal
Solution) metodunun məntiqi pozitiv-ideal se -

çimə ən yaxın və neqativ-ideal seçimə ən uzaq
məsafə tələbini ödəyən alternativin müəyyən
olunmasıdır [11]. 

Nəzərdən keçirilən marşrutlarda avtobusların
müəyyən olunmuş tutum (45-60) tələbinə cavab
verən 4 avtobus (İSUZU HC-40 (tutumu 45 nə -
fər), DAEWOO 090 NEW (tutumu 60 nəfər),
Karsan Atak (tutumu 59 nəfər), Otokar Doruk LE
(tutumu 49 nəfər)) arasından bu iki metoddan
istifadə etməklə qeyd olunan marşrut xətləri
üçün ən uyğun avtobusu seçirik. 

Avtobusların seçilməsi zamanı sərnişinlərin
gediş rahatlığı və daşımanı həyata keçirəcək şir -
kətlərin iqtisadi maraqları nəzərə alınmaqla 4
kriteriya əsas olaraq götürülmüşdür:

– avtobusun qiyməti;
– yanacaq sərfi;
– modelin yeniliyi (buraxılış ili);
– döşəmənin yer səthindən hündürlüyü.
Təklif edilən kriteriyalar əsasında tərtib edilən

qarşılaşdırma matrisi cədvəl 1-də verilmişdir:
Cədvəl 1.

Təklif olunan kriteriyalar əsasında 
qarşı laş dır ma matrisi

Hesablamalar nəticəsində qarşılaşdırma mat -
risinin normallaşdırılması ilə meyarın ağırlıq
dərəcələrinin alınmış qiymətləri cədvəl 2-də
verilmişdir:

Cədvəl 2. 
Meyarların ağırlıq dərəcələri

Hesablamalar nəticəsində tutarlılıq indeksinin
(consistency index) [12] alınmış qiyməti Cİ=0,009<10
tələbini ödədiyi üçün meyarların ağırlıq dərəcələrinin
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əldə etdiyimiz qiymətlərini TOPSİS metodunda
istifadə edə bilərik.

AHP metodunda hər bir kriteriya üçün əldə et -
diyimiz meyar dərəcələrini TOPSİS meto dun da
mərhələlər üzrə istifadə edirik. Aşağıdakı cəd vəl -
lərdə mövcud xəttə istifadə olunan və təklif et diyimiz
4 ədəd alternativ avtobus mar kası və kri teriyalar üzrə
meyarların ağırlıq dərə cələri ve ril mişdir:

Cədvəl 3. 
Alternativ avtobus markası və kriteriyalar

üzrə meyarların ağırlıq dərəcələri

Cədvəl 4.
Normallaşdırılmış matris

Cədvəl 5. 
Normallaşdırılmış matrisin verilənləri ilə

meyar dərəcələrinin hasili

Ən yaxşı və ən pis seçimləri müəyyən edərək
cədvəl 6-də qeyd edirik:

Cədvəl 6. 
Ən yaxşı və ən pis seçimlər

Sonra hesabat nəticəsində yaxşıya ən yaxın,
pisə ən uzaq olan seçimləri müəyyən edirik:

Cədvəl 7. 
Yaxşıya ən yaxın, pisə ən uzaq olan

seçimlərin müəyyən edilməsi

Son olaraq göstərici dəyərləri əsasında ən sə -
mərəli avtobusu müəyyən edib (cədvəl 8) se çi rik:

Cədvəl 8. 
Göstərici dəyərlərinə görə ən uyğun

avtobusun seçilməsi

Beləliklə, apardığımız araşdırmalar və hesa -
bat nəticəsində Abşeron rayonunun Hökməli,
Qobu və Atyalı yaşayış məntəqələrinin əhalisinə
sərnişindaşıma xidmətləri göstərən 140, 156,
551, 567 nömrəli marşrut xətlərində istifadə
olunması məqsədəuyğun hesab edilən hərəkət
tərkibinin Karsan Atak avtobusu olduğu müəy -
yən olundu. 

Nəticə. Şəhər və şəhərətrafı avtobus sərnişin
daşımalarının həyata keçirilməsi zamanı sərnişin
axınına müvafiq hərəkət tərkibinin seçilməsində
müəyyən problemlər müşahidə olunur. Tələbata
uyğun tutuma və ya texniki göstəricilərə malik
olan hərəkət tərkibinin seçilməsi mürəkkəb mə -
sələdir və analitik yolla müəyyən olunması
mümkün deyil. Sutkanın saatları üzrə əlverişli
hərəkət intervalına sərnişin axınına uyğun olaraq
hərəkət tərkibinin tutumu müəyyən edildikdən
sonra bu tələbə cavab verən xeyli sayda avtobus
modelinin olduğu ortaya çıxır. Belə avtobus
modelləri içərisindən sərnişinlərin gediş rahatlığı
və təhlükəsizliyinə, eyni zamanda nəqliyyat
müəssisəsinin iqtisadi maraqlarına uyğun olanı
seçmək lazım gəlir. Baxılan şə hərətrafı avtobus
marşrutlarında hərəkət tər kiblərinin seçilməsi,
AHP və TOPSİS metod larının tətbiqi səmərəlidir
və başqa şəhər və şəhərətrafı marşrutlarda hə -
rəkət tərkibinin seçil məsində istifadə oluna bilər.
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F.Dashdamirov, T.Karimli
Applying multi-criteria decision-making
techniques in choosing rolling stocks for

urban and suburban routes
Abstract

The article proposes a methodology for
choosing a passenger vehicle that meets the re -
quirements on bus routes operating in the settle -
ments of Khokmaly, Gobu and Atiali of the
Absheron region. The sequence of determining the
capacity of buses in accordance with the passenger
traffic and route parameters is given, the mul -
ticriteria decision-making methods used in the
selection of vehicle are analyzed. It is proposed to
use multi-criteria decision-making methods AHP
and TOPSIS when choosing buses for routes ope -
rating in this direction. The applied that method is
recommended for the selection of pas senger ve -
hicle on urban and suburban bus routes.

Ф.Дашдамиров, Т.Керимли
Применение многокритериальных

методов принятия решений при выборе
подвижного состава на пригородных

маршрутах 
Aннотация

В статье предлагается методика выбора
соответствующего требованиям  подвижного
состава на автобусных маршрутах, действу -
ющих в населенных пунктах Хокмалы, Гобу и
Атяли Апшеронского района. Приведена пос -
ледовательность определения вмести мости
автобусов в соответствии с пасса жиро пото -
ком и параметрами маршрута, про анали -
зированы многокритериальные методы прин -
ятия решений, используемые при выборе под -
вижного состава. Пред ла гается исполь зо ва -
ние многокритериальных методов прин ятия
решений AHP и TOPSIS при выборе авто -
буснов для маршрутов, работающих в данном
направлении. При менемие этого метод реко -
мендуется при менять при подборе подвиж -
ного состава на го род ских и пригородных ав -
тобусных марш рутах.
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